

## PAPER-III HISTORY

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

J 0 6 1 4

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपको प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्त के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्त पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



## HISTORY

### Paper – III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

Read the following passage carefully and choose the correct answer of the questions that follow (Q. No. 1 to 5) :

In the middle of the fourth century of the Christian era, something resembling a volcanic eruption took place in the history of the human race. The Hūnas, like a veritable stream of lava, issued from their homeland on the northern shores of the Caspian Sea and spread over Europe and Asia. Homeless and lawless, they rode their horses awake and asleep. Their fierce yells spread terror wherever they were heard. They engaged all the civilized peoples of the world in fearful cataclysmic wars; and, wherever they could, they killed, destroyed, burnt and devastated with demoniac ruthlessness. In Europe, Attila the Hun brought about the downfall of even the powerful Roman Empire.

About A.D. 455, the Hūnas began to enter India. Emperor Skanda-gupta drove them back by a supreme effort. Twelve years later, he died. The outposts of the empire, already weak, could offer no further resistance. The barbarian hordes, after passing through Persia and destroying the Kushāna rulers of the north-west, began to pour into India. A war of succession appears to have followed the death of Skanda-gupta, weakening the empire in the hour of its danger. Next in order of succession, five emperors including Narasimha-gupta Bālāditya, between A.D. 500 and 570, held precarious sway over parts of the empire, which in spite of its decadence was still a name to conjure with. Many parts of the empire outside the bounds of the compact core of the empire became independent. In Saurāshtra, a province of the empire, the Maitraka general practically threw off his allegiance on the death of Skanda-gupta. By A.D. 512, the Hunas under Toramāna, overran north India up to Eran in the Saugar district of Madhya Pradesh. Toramāna's son, Mihirakula, a veritable terror, spread fire

and carnage from the Punjab to Gwālior and by A.D. 525 became the master of a vast territory. Northern Indian soon recovered from the shock of the barbarian impact and resisted Mihirakula.

1. Who was the imperial ruler of India in the middle of the fourth century A.D ?  
(A) Chandra Gupta I  
(B) Chandra Gupta II  
(C) Samudra Gupta  
(D) None
2. The Hunas were accompanied in India by which other Central Asian tribes ?  
(A) Kushanas            (B) Gurjaras  
(C) Sakas                (D) Pallavas
3. Who overthrew the Huna power from Malwa ?  
(A) Skanda Gutpa  
(B) Shakari Vikramaditya  
(C) Yashodharman  
(D) Pushyabhuti
4. Who drove Mihirakula out of the Ganga Valley ?  
(A) Narasimha Gupta  
(B) Buddha Gupta  
(C) Skanda Gupta  
(D) None of the above
5. Which of the following is not correct ?  
(A) The death of Skanda Gupta coincided with the death of the Gupta empire.  
(B) The empire continued, but the central control weakened after the death of Skanda Gupta.  
(C) The local governors became independent after the death of Skanda Gupta.  
(D) To the West of Kasi the Gupta emperors exercised just titular control after the death of Skanda Gupta.

## इतिहास

### प्रश्नपत्र – III

**सूचना :** इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

निम्नलिखित अवतरण को सावधानीपूर्वक पढ़िए और उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के लिए सही उत्तर का चयन कीजिए (प्र. सं. 1 से 5) :

ईस्वी सन् की चतुर्थ शताब्दी के मध्य में मानव प्रजाति के इतिहास में एक ज्वालामुखी के विस्फोट जैसी घटना घटित हुई । कैस्पियन सागर के उत्तरी तट के क्षेत्रों में स्थित अपने देश से एक भयानक अग्नि की धारा के रूप में हूण निकले और समस्त यूरोप और एशिया में फैल गए । बेघर और अनियन्त्रित वे सोते-जागते अपने घोड़ों पर सवार रहते थे । उनकी भीषण हुंकार जहाँ कहीं सुनाई पड़ती लोग भयाक्रान्त हो जाते थे । विश्व के सारे सभ्य समाज से उन्होंने विनाशकारी युद्ध किया और जहाँ कहीं भी उनसे बन पड़ा उन्होंने लोगों का नरसंहार किया, विनाश किया, भस्म किया और सारा कुछ दानवी क्रूरता के साथ विध्वंस कर दिया । यूरोप में तो हूण एट्टिला ने शक्तिशाली रोमन साम्राज्य को ही पतन के गर्त में डाल दिया ।

455 ई. के लगभग हूण भारत में प्रविष्ट होने लगे । अपने महती प्रयास से सम्राट स्कन्दगुप्त ने उन्हें खदेड़ दिया । बारह वर्ष बाद ही उसकी मृत्यु हो गई । साम्राज्य की सीमा-चौकियाँ, जो पहले से ही निर्बल थी, आगे उनका प्रतिरोध नहीं कर सकी । बर्बर हूण फारस को लौंघते हुए और उत्तर-पश्चिम के कुषाण शासकों को विनष्ट करते हुए तेजी से भारत में घुसने लगे । स्कन्दगुप्त की मृत्यु के पश्चात् कदाचित् उत्तराधिकार का युद्ध छिड़ गया, जिससे उक्त संकट की स्थिति में साम्राज्य कमजोर हो गया । ई.स. 500 से 570 के बीच अगले पाँच सम्राट, जिनमें नरसिंहगुप्त, बालादित्य सम्मिलित था, पतनोन्मुख किन्तु नाममात्र के साम्राज्य के कतिपय भागों में अपनी डावाँडोल सत्ता बनाए रखने में सफल रहे । साम्राज्य के सुसम्बद्ध केन्द्रीय भाग की सीमाओं के बाहर बहुत से भू-भाग स्वतन्त्र हो गए । साम्राज्य के ही प्रान्त सौराष्ट्र में मैत्रक सेनानायक ने स्कन्दगुप्त की मृत्यु के बाद वस्तुतः अपनी साम्राज्य-निष्ठा का विच्छेद कर दिया । 512 ई. तक हूणों ने तोरमाण के नेतृत्व में उत्तर भारत को, मध्य प्रदेश के सागर जिले में स्थित एरण तक, रौंद डाला । तोरमाण का पुत्र मिहिरकुल, जो एक भयानक आंतक का पर्याय था, उसने पंजाब से ग्वालियर तक आग और लूट की आँधी फैला दी और 525 ई. तक एक विशाल भू-भाग का स्वामी बन गया । कुछ ही समय में उत्तर भारत मिहिरकुल के बर्बर आघात से उबरने और मिहिरकुल का प्रतिरोध करने में सक्षम हुआ ।

1. चौथी शताब्दी ई. के मध्य में भारत का साम्राज्यिक शासक कौन था ?  
(A) चन्द्रगुप्त I (B) चन्द्रगुप्त II  
(C) समुद्रगुप्त (D) कोई नहीं
2. हूणों के साथ भारत आने वाली मध्य एशिया की अन्य प्रजाति कौन सी थी ?  
(A) कुषाण (B) गुर्जर  
(C) शक (D) पल्लव
3. मालवा से हूण सत्ता को किसने उखाड़ फेंका ?  
(A) स्कन्दगुप्त  
(B) शकारि विक्रमादित्य  
(C) यशोधर्मन  
(D) पुष्यभूति
4. गंगा घाटी से मिहिरकुल को किसने अपदस्थ किया था ?  
(A) नरसिंहगुप्त  
(B) बुद्धगुप्त  
(C) स्कन्दगुप्त  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
5. निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?  
(A) स्कन्दगुप्त की मृत्यु के साथ ही गुप्त साम्राज्य का अन्त हो गया ।  
(B) स्कन्दगुप्त की मृत्यु के बाद साम्राज्य चलता रहा, किन्तु केन्द्रीय नियन्त्रण कमजोर हो गया ।  
(C) स्कन्दगुप्त की मृत्यु के बाद स्थानीय शासक स्वतन्त्र हो गए ।  
(D) स्कन्दगुप्त की मृत्यु के बाद काशी के पश्चिम में गुप्त सम्राटों का केवल नाममात्र का नियन्त्रण शेष रहा ।

6. Ramkrishna Gopal Bhandarkar, who was a pioneer of modern historiography in India belongs to  
 (A) Marxist School  
 (B) Ranke School  
 (C) Hegelian School  
 (D) Toynbee School

7. Match List – I with List – II and select the correct answer from the code given below :

List – I		List – II	
a. Soan culture	i. Middle Palaeolithic culture		
b. Nevasian culture	ii. Lower Palaeolithic culture		
c. Bagore culture	iii. Neolithic culture		
d. Koldihwa culture	iv. Upper Palaeolithic culture		

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	ii	i	iv	iii

8. What is the ratio of Harappan weight ?  
 (A) 1 : 2 : 3 : 4  
 (B) 1 : 2 : 4 : 6  
 (C) 1 : 3 : 6 : 9  
 (D) 1 : 4 : 8 : 10
9. Which of the following chalcolithic sites has given the evidence of the use of copper but no stone tools ?  
 (A) Ahar (B) Gilund  
 (C) Kayatha (D) Navdatoli

10. Under whose leadership the Battle of Ten Kings, mentioned in the Rig-Veda, was fought against Sudasa ?  
 (A) Vasishtha (B) Viswamitra  
 (C) Kuru (D) Puru

11. Which one of the following statements is correct about Sabha and Samiti in Rigvedic times ?  
 (A) Sabha has the representative of general class while Samiti has the representative of elite class.  
 (B) Sabha has the representative of elite class while Samiti has the representative of general class.  
 (C) Both Sabha and Samiti have equal proportion of representatives.  
 (D) The number of representative in Samiti is greater than the number of representative in Sabha.

12. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** Bimbisara was the earliest of Indian kings to stress the need for efficient administration.

**Reason (R) :** The ministers of Bimbisara were hand-picked and he was reputed never to ignore their advice.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.

13. The proportion of maximum and minimum salary of the Government employees mentioned in the Arthashastra was  
 (A) 60,00 : 6  
 (B) 48,00 : 6  
 (C) 48,00 : 60  
 (D) 60,00 : 60

6. रामकृष्ण गोपाल भण्डारकर जो भारत में आधुनिक इतिहास लेखन के जनक थे, उनका सम्बन्ध किससे था ?
- (A) मार्क्सवादी विचारधारा  
(B) रॉके विचारधारा  
(C) हेगेल विचारधारा  
(D) टायनबी विचारधारा

7. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                       |                             |
|-----------------------|-----------------------------|
| a. सोन संस्कृति       | i. मध्य पुरापाषाण संस्कृति  |
| b. नेवासा संस्कृति    | ii. निम्नपुरापाषाण संस्कृति |
| c. बागौर संस्कृति     | iii. नवपाषाण संस्कृति       |
| d. कोल्डिहवा संस्कृति | iv. उच्च पुरापाषाण संस्कृति |

**कूट :**

- |     |     |    |     |     |
|-----|-----|----|-----|-----|
|     | a   | b  | c   | d   |
| (A) | i   | ii | iii | iv  |
| (B) | ii  | i  | iii | iv  |
| (C) | iii | ii | i   | iv  |
| (D) | ii  | i  | iv  | iii |

8. हड़प्पीय तौल का क्या अनुपात है ?
- (A) 1 : 2 : 3 : 4  
(B) 1 : 2 : 4 : 6  
(C) 1 : 3 : 6 : 9  
(D) 1 : 4 : 8 : 10

9. निम्नलिखित में से किस ताम्राश्मकालीन स्थल से ताँबे के प्रयोग का साक्ष्य प्राप्त हुआ है, किन्तु प्रस्तर उपकरण प्राप्त नहीं हुए ?
- (A) आहड़ (B) गिलुन्द  
(C) कायथा (D) नावदाटोली

10. सुदास के विरुद्ध ऋग्वेद में उल्लिखित, दस राजाओं का युद्ध किसके नेतृत्व में लड़ा गया था ?
- (A) वसिष्ठ (B) विश्वामित्र  
(C) कुरु (D) पुरु

11. निम्नलिखित में से कौन सा कथन ऋग्वेद कालीन सभा और समिति के संदर्भ में सही है ?
- (A) सभा सामान्य वर्ग का प्रतिनिधित्व करती थी जबकि समिति विशिष्ट वर्ग का प्रतिनिधित्व करती थी ।  
(B) सभा विशिष्ट वर्ग का प्रतिनिधित्व करती थी जबकि समिति सामान्य वर्ग का प्रतिनिधित्व करती थी ।  
(C) सभा और समिति में सदस्यों की संख्या समान अनुपात में होती थी ।  
(D) समिति में सदस्यों की संख्या सभा के सदस्यों की संख्या से ज्यादा होती थी ।

12. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, एक को कथन (A) कहा गया है और दूसरे को कारण (R) :

**कथन (A) :** भारतीय नरेशों में बिम्बिसार ने ही सर्वप्रथम योग्य प्रशासन की आवश्यकता पर बल दिया ।

**कारण (R) :** मन्त्रियों का चयन बिम्बिसार स्वयं करता था और उनकी सम्मति की उपेक्षा न करने की उसकी ख्याति थी ।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।  
(C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।  
(D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

13. अर्थशास्त्र के अनुसार शासकीय कर्मचारियों के अधिकतम और न्यूनतम वेतन का अनुपात था
- (A) 60,00 : 6  
(B) 48,00 : 6  
(C) 48,00 : 60  
(D) 60,00 : 60

14. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** Trading economy began to flourish during the time of Buddha.

**Reason (R) :** The Jains largely entered into trade leaving agriculture.

Read the above statements and select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.
15. Which one of the following rulers is claimed to have checked the mixture of Varnas ?  
 (A) Pushyamitra Sunga  
 (B) Vasudeva Kanva  
 (C) Gautamiputra Satakarni  
 (D) Pravarasena I

16. Match List – I (Kingdom) with List – II (Capital) and select the correct answer with the help of the codes given below :

List – I (Kingdom)	List – II (Capital)
a. Kalinga	i. Rouruka
b. Avanti	ii. Potana
c. Assaka	iii. Mahishmati
d. Souvira	iv. Dantapura

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	iv	iii	ii	i

17. Match List – I (type of stone) with List – II (monument) and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Granite	i. Mathura
b. Red Sand Stone	ii. Sarnath
c. Schist	iii. Mahabalipuram
d. Sandstone	iv. Bamiyan

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

18. Which of the following texts describes the corrupt practices of the Kapalikas, Pasupatas and Buddhists ?  
 (A) Mahaviracharita  
 (B) Mattavilasa  
 (C) Mrichchhakatika  
 (D) Uttararamacharita

19. The Padirrupattu is a collection of poems in praise of which one of the following ?  
 (A) Chera (B) Chola  
 (C) Kadamba (D) Pandya

20. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** The Indianisation of the Sakas was accelerated by their marriage contacts in India.

**Reason (R) :** Satavahana ruler Satakarni was the son-in-law of Saka-Kshatrapa Rudradaman.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.

14. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं । प्रथम कथन को अभिकथन (A) और द्वितीय को कारण (R) कहा गया है ।

**अभिकथन (A) :** व्यापारिक अर्थव्यवस्था बुद्ध के समय में फलने-फूलने लगी ।

**कारण (R) :** जैनियों ने बड़ी संख्या में कृषि को छोड़ व्यापार को अपनाया ।

उपरोक्त कथनों को पढ़िये और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

15. निम्नलिखित में से किस शासक को वर्ण-संकर प्रथा को रोकने का श्रेय दिया गया है ?

- (A) पुष्यमित्र शुंग  
 (B) वासुदेव कण्व  
 (C) गौतमीपुत्र शातकर्णिक  
 (D) प्रवरसेन I

16. सूची - I (राज्य) को सूची - II (राजधानी) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची - I</b>	<b>सूची - II</b>
(राज्य)	(राजधानी)

- |           |               |
|-----------|---------------|
| a. कलिंग  | i. रौरुक      |
| b. अवन्ति | ii. पोटन      |
| c. अस्सक  | iii. महिष्मती |
| d. सौवीर  | iv. दन्तपुर   |

**कूट :**

- |     |     |     |    |     |
|-----|-----|-----|----|-----|
|     | a   | b   | c  | d   |
| (A) | i   | iv  | ii | iii |
| (B) | iii | ii  | i  | iv  |
| (C) | ii  | iii | iv | i   |
| (D) | iv  | iii | ii | i   |

17. सूची - I (पाषाण का प्रकार) को सूची - II (स्थान) से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची - I</b>	<b>सूची - II</b>
-----------------	------------------

- |                   |                     |
|-------------------|---------------------|
| a. ग्रेनाइट       | i. मथुरा कला        |
| b. लाल बलुआ पत्थर | ii. सारनाथ कला      |
| c. शिष्ट          | iii. महाबलिपुरम कला |
| d. बलुआ पत्थर     | iv. बामियान कला     |

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | iii | iv  | ii  |
| (B) | ii  | i   | iii | iv  |
| (C) | iv  | ii  | i   | iii |
| (D) | iii | i   | iv  | ii  |

18. निम्नलिखित में से किस ग्रन्थ में कापालिकों, पाशुपतों और बौद्धों के भ्रष्ट आचरण का वर्णन है ?

- (A) महावीरचरित (B) मत्तविलास  
 (C) मृच्छकटिक (D) उत्तररामचरित

19. पदिरुप्पत्तु निम्नलिखित में से किसकी प्रशंसा का पद्य-संग्रह है ?

- (A) चेर (B) चोल  
 (C) कदम्ब (D) पाण्ड्य

20. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

**कथन (A) :** शकों के भारतीयकरण की प्रक्रिया को उनके वैवाहिक सम्बन्धों से गति प्राप्त हुई ।

**कारण (R) :** सातवाहन नरेश शातकर्णिक शक-क्षत्रप रुद्रदामन का दामाद था ।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।  
 (C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।  
 (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

21. Match List – I (King) with List – II (Epithet) and select the correct answer with the help of the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(King)</b>		<b>(Epithet)</b>	
a. Samudragupta	i. Satyasraya		
b. Mahendra-varman I	ii. Parakramanka		
c. Pulakesin II	iii. Navasahasanka		
d. Sindhuraja	iv. Vichitrachitta		

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	ii	i	iii	iv

22. Which one of the following is not correctly matched ?

<b>Text</b>	<b>Author</b>
(A) Upamitabhava-prapanchakatha	– Udyotana Suri
(B) Padmapurana	– Ravishena
(C) Dravyapariksha	– Thakkura Pheru
(D) Yasastilakachampu	– Somadeva

23. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List - II</b>	
a. Circular Temple Plan	i. Temple No. 17 at Sanchi		
b. Star Temple Plan	ii. Bairat at Jaipur		
c. Rectangular Temple Plan	iii. South Kosala Temple		
d. Polygonal Temple Plan	iv. Hoysalas Temple		

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	iii	i
(B)	i	iii	ii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	ii	iii	i	iv

24. The rulers of which dynasty of the Deccan have been described by the Arab writers as one of the four great sovereigns of the world ?

- (A) Rastrakutas of Manyakheta  
(B) Chalukyas of Vatapi  
(C) Chalukyas of Kalyani  
(D) Mauryas of Konkan

25. Match List – I (Text) with List – II (Content) and select the correct answer with the help of the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Text)</b>		<b>(Content)</b>	
a. Gaudavaho	i. 400 love-lyrics		
b. Nagananda	ii. Exploits of Yashovarman, King of Kanyakubja		
c. Purananuru	iii. 400 poems in praise of Kings		
d. Agananuru	iv. Story of Bodhisatva Jimutavahana		

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iv	iii	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	ii	iv	iii	i
(D)	iv	ii	i	iii

26. Which of the following statements are correct ?

- In their buildings, the Turk Sultans used the arch and dome on a wide scale.
- Neither the arch nor the dome was a Turkish or Muslim innovation.
- The Turks used fine lime mortar in their buildings.
- The Turkish rulers did not use slab and beam method in their buildings.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 3 (B) 2, 3, 4  
(C) 1, 2, 3 (D) 1, 3, 4



21. सूची - I (शासक) को सूची - II (विरुद) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची - I</b> (शासक)	<b>सूची - II</b> (विरुद)
---------------------------	-----------------------------

- |                    |                  |
|--------------------|------------------|
| a. समुद्रगुप्त     | i. सत्याश्रय     |
| b. महेन्द्रवर्मन I | ii. पराक्रमांक   |
| c. पुलकेशिन II     | iii. नवसाहसांक   |
| d. सिन्धुराज       | iv. विचित्रचित्त |

कूट :

- |     |     |    |     |     |
|-----|-----|----|-----|-----|
|     | a   | b  | c   | d   |
| (A) | ii  | iv | i   | iii |
| (B) | iii | iv | ii  | i   |
| (C) | i   | ii | iv  | iii |
| (D) | ii  | i  | iii | iv  |

22. निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित नहीं है ?

<b>ग्रन्थ</b>	<b>लेखक</b>
---------------	-------------

- |                       |                |
|-----------------------|----------------|
| (A) उपमितभवप्रपञ्चकथा | – उद्योतन सूरि |
| (B) पद्मपुराण         | – रविषेण       |
| (C) द्रव्यपरीक्षा     | – ठक्कुर फेरु  |
| (D) यशशितलकचम्पू      | – सोमदेव       |

23. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची - I</b>	<b>सूची - II</b>
-----------------	------------------

- |                          |                             |
|--------------------------|-----------------------------|
| a. वृत्ताकार मंदिर योजना | i. साँची का मंदिर संख्या-17 |
| b. तारा मंदिर योजना      | ii. जयपुर का बैरट           |
| c. आयताकार मंदिर योजना   | iii. दक्षिण कोशल मंदिर      |
| d. बहुकोणीय मंदिर योजना  | iv. होयसल मंदिर             |

कूट :

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | iv  | ii  | iii | i  |
| (B) | i   | iii | ii  | iv |
| (C) | iii | ii  | iv  | i  |
| (D) | ii  | iii | i   | iv |

24. दखन के किस राजवंश को अरब लेखकों ने संसार के चार सार्वभौम राजवंशों में से एक बताया है ?

- (A) मान्यखेट के राष्ट्रकूट  
(B) वातापी के चालुक्य  
(C) कल्याणी के चालुक्य  
(D) कोणकण के मौर्य

25. सूची - I (ग्रन्थ) को सूची - II (वर्णित-विषय) से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची - I</b> (ग्रन्थ)	<b>सूची - II</b> (वर्णित विषय)
-----------------------------	-----------------------------------

- |              |  |
|--------------|--|
| a. गौड़वहो   | i. 400 प्रणय-गीत                       |
| b. नागानन्द  | ii. कान्यकुब्ज नरेश यशोवर्मा के अभियान |
| c. पुरनानूरु | iii. राजाओं की प्रशंसा के 400 पद्य     |
| d. अगनानूरु  | iv. बोधिसत्व जीमूतवाहन की कथा          |

कूट :

- |     |    |     |     |     |
|-----|----|-----|-----|-----|
|     | a  | b   | c   | d   |
| (A) | i  | iv  | iii | ii  |
| (B) | ii | iii | i   | iv  |
| (C) | ii | iv  | iii | i   |
| (D) | iv | ii  | i   | iii |

26. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?

- (1) अपने भवनों के निर्माण में तुर्क सुल्तानों ने मेहराब एवं गुम्बद का भरपूर प्रयोग किया ।  
(2) न तो मेहराब ना ही गुम्बद का आविष्कार तुर्कों या मुसलमानों ने किया था ।  
(3) तुर्कों ने अपने भवनों में उच्च कोटि के चूने के गारे का प्रयोग किया ।  
(4) तुर्क शासकों ने अपने भवनों में पट्टी एवं शहतीर प्रणाली का प्रयोग नहीं किया ।

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) 1, 3 (B) 2, 3, 4  
(C) 1, 2, 3 (D) 1, 3, 4

27. Consider the following statements about the agrarian system under the Delhi Sultanate and Mughal Empire :

- (i) Alauddin Khilji imposed taxes called Charai and Ghari.
- (ii) Muhammad bin Tughlaq imposed additional cesses called abwabs on the peasants.
- (iii) Under Akbar, Zabt system of land revenue assessment was further developed and it came to be called Dahsala system.
- (iv) Jahangir introduced the Nasq system of assessment.

Which of the statements given above is/are correct ? Select your answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (ii), (iii)
- (C) (ii), (iii)
- (D) (i), (iv)

28. Tarikh-i Firuzshahis are written by

- (A) Ziyauddin Barni and Amir Khusro
- (B) Ziyauddin Barni and Shams-i Siraz Afif
- (C) Shams-i Siraz Afif and Isami
- (D) Shams-i Siraz Afif and Minhaj Siraj

29. "Posts of diwan, shagird and muharrir should be given only to ahl-i-qalam and whose ancestors had served rulers and amirs."

Who expressed the above view ?

- (A) Minhaj-us-Siraj
- (B) Ziyauddin Barni
- (C) Fakr-i-Mudabbir
- (D) Sultan Firuz Tughlaq

30. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
(Sufi Saints)

**List – II**  
(Centre of activity)

- |  |             |
|--|-------------|
| a. Shaikh Moinuddin Chishti              | i. Delhi    |
| b. Shaikh Bahauddin Zakariya             | ii. Ajodhan |
| c. Shaikh Fariduddin Masud Gunj-i-Shakar | iii. Multan |
| d. Shaikh Nizamuddin Auliya              | iv. Ajmer   |

**Codes :**

- |     |     |     |     |   |
|-----|-----|-----|-----|---|
|     | a   | b   | c   | d |
| (A) | iii | iv  | ii  | i |
| (B) | iii | ii  | iv  | i |
| (C) | iv  | iii | ii  | i |
| (D) | iv  | ii  | iii | i |

31. Kaghaz-i-Kham is

- (A) Bilingual revenue records
- (B) Records of mansabdars
- (C) Jagir records
- (D) Records of rozinadar troopers

32. Which of the following medieval Indian rulers founded the city of Agra ?

- (A) Firuz Shah Tughlaq
- (B) Sikandar Lodi
- (C) Sher Shah Suri
- (D) Akbar

33. Which of the following statement is correct ?

- (A) Bahmani ruler Firoz Shah was called Wali on account of his association with Sufi Saint Gesu Daraz.
- (B) Firoz Shah Bahmani was defeated by Vijayanagara ruler Devaraya I.
- (C) Ahmad Shah Bahmani I shifted the capital from Gulbarga to Warangal.
- (D) Ahmad Shah Bahmani I encouraged the pursuit of astronomy and built an observatory near Daultabad.

27. दिल्ली सल्तनत एवं मुगल कालीन कृषि व्यवस्था से सम्बन्धित निम्न कथनों पर विचार कीजिए :

- अलाऊद्दीन खिलजी ने चराई एवं घरी नामक करों को लगाया ।
- मुहम्मद बिन तुगलक ने अबवाब नामक अतिरिक्त करों को थोपा ।
- अकबर के शासन काल में भूमि लगान निर्धारण की ज़ब्त व्यवस्था को और विकसित किया गया एवं इसे दहसाला व्यवस्था का नाम दिया ।
- जहाँगीर ने लगान निर्धारण की नस्क व्यवस्था को जारी किया ।

उपरोक्त में से कौन से कथन सही हैं ? नीचे लिखे कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (i), (ii), (iii), (iv)
- (i), (ii), (iii)
- (ii), (iii)
- (i), (iv)

28. तारीख-ए फिरोज़शाही किसके द्वारा लिखी गई हैं ?

- ज़ियाऊद्दीन बर्नी तथा अमीर खुसरो
- ज़ियाऊद्दीन बर्नी तथा शम्स-ए सिराज अफीफ
- शम्स-ए सिराज अफीफ तथा इसामी
- शम्स-ए सिराज अफीफ तथा मिन्हाज सिराज

29. “दीवान, शार्गिद एवं मुहर्रिर के पद केवल अहल-ए-कलम और उन व्यक्तियों को देने चाहिए जिनके पूर्वज शासकों तथा अमीरों की सेवा में रहे हैं ।” उपरोक्त विचार किसने प्रकट किया ?

- मिन्हाज उस सिराज
- ज़ियाऊद्दीन बर्नी
- फख्र-ए-मुद्दबिर
- सुल्तान फिरोज़ तुगलक

30. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

(सूफी संत)

सूची - II

(कार्यक्षेत्र)

- |                                  |              |
|----------------------------------|--------------|
| a. शेख मुईनुद्दीन चिश्ती         | i. दिल्ली    |
| b. शेख बहाऊद्दीन ज़करिया         | ii. अजोधन    |
| c. शेख फरीदुद्दीन मसूद गँज-ए शकर | iii. मुल्तान |
| d. शेख निज़ामुद्दीन औलिया        | iv. अजमेर    |

कूट :

- |     |     |     |     |   |
|-----|-----|-----|-----|---|
|     | a   | b   | c   | d |
| (A) | iii | iv  | ii  | i |
| (B) | iii | ii  | iv  | i |
| (C) | iv  | iii | ii  | i |
| (D) | iv  | ii  | iii | i |

31. कागज़-ए-खाम क्या है ?

- द्विभाषीय राजस्व अभिलेख
- मनसबदारों से संबंधित अभिलेख
- जागीर अभिलेख
- रोज़ीनादार सैनिकों से संबंधित अभिलेख

32. निम्नलिखित में से किस मध्यकालीन भारत के शासक ने आगरा शहर की नींव रखी ?

- फिरोज़ शाह तुगलक
- सिकन्दर लोधी
- शेरशाह सूरी
- अकबर

33. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- बहमनी शासक फिरोज़शाह को उसके सूफी संत गेसू दराज़ से सहचर्य के कारण वली कहा जाता था ।
- फिरोज़ शाह बहमनी को विजयनगर के शासक देवराय I ने पराजित किया था ।
- अहमद शाह बहमनी I ने अपनी राजधानी का गुलबर्गा से वारंगल स्थानांतरण किया ।
- अहमद शाह बहमनी I ने खगोल शास्त्र के अध्ययन को प्रोत्साहन दिया और दौलताबाद के समीप एक वेधशाला का निर्माण किया ।

34. Which of the following statements is not correct ?

- (A) Guru Nanak was thoroughly familiar with the politico-administrative arrangements made by the Afghan rulers, particularly in Punjab.
- (B) He viewed Babur's invading army as a "marriage party of sin".
- (C) It was his conviction that god has no 'caste'; he gives no consideration to caste.
- (D) The Brahman and Khatri are not a part of the oppressive establishment

35. Which of the following statements are not true ?

- (1) Sher Shah built a new road from Lahore to Multan.
- (2) He ousted Mirza Haider Dughlat from Kashmir.
- (3) After the conquest of Marwar he attacked Gujarat.
- (4) He introduced the system of Dagh and Chehra.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 3                      (B) 2, 3
- (C) 3, 4                      (D) 1, 2, 4

36. Consider the following statements about Akbar :

- (1) The concluding portion of Ain-i-Akbari contains an extensive account of the thoughts and customs of India.
- (2) Shaikh Faizi was instructed by Akbar to undertake the translation of the Upanishads into Persian.
- (3) Akbar's preference for monogamy was first expressed in 1578 in a conversation with Shaikh Ibrahim Sirhindi.
- (4) Akbar issued an order in 1562-63 that women and children should not be enslaved when troops raided rebels or defiant villages.

Which of the above statements are correct ? Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 2, 4                      (B) 1, 4
- (C) 2, 3                        (D) 1, 3, 4

37. Who among the following religious groups introduced printing press in India in 1557 ?

- (A) Franciscans
- (B) Dominicans
- (C) Jesuits
- (D) Protestant Missionaries

38. Which Mughal Painter was unrivalled in depicting animals ?

- (A) Mir Sayyied Ali
- (B) Basawan
- (C) Ustad Mansur
- (D) Abul Hasan

39. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** The East India Company eliminated their Portuguese and Dutch trade rivals by the end of seventeenth century.

**Reason (R) :** The English traders sold goods of superior quality at cheaper rates.

In the context of the above two statements, which one of the followings is correct ? Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

34. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) गुरु नानक अफगानों द्वारा स्थापित राजनैतिक व प्रशासनिक व्यवस्था से, विशेषतः पंजाब में, पूर्णतः परिचित थे ।
- (B) उन्होंने बाबर की आक्रमणकारी सेना को “पाप की बारात” के रूप में देखा ।
- (C) उनका विश्वास था कि ईश्वर की कोई जाति नहीं है, न ही ईश्वर ने जाति को कोई महत्त्व दिया है ।
- (D) ब्राह्मण और खत्री शोषणकारी व्यवस्था के भाग नहीं है ।

35. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (1) शेरशाह ने लाहौर से मुल्तान तक एक नई सड़क का निर्माण करवाया ।
- (2) उसने मिर्जा हैदर दोगलत को कश्मीर से निष्कासित कर दिया ।
- (3) मारवाड़ विजय के उपरान्त उसने गुजरात पर आक्रमण किया ।
- (4) उसने दागु और चेहरा प्रथा को आरम्भ किया ।

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) 1, 3                      (B) 2, 3  
(C) 3, 4                      (D) 1, 2, 4

36. अकबर के बारे में निम्न कथनों पर विचार कीजिए :
- (1) आईन-ए-अकबरी के अन्तिम भाग में भारत की विचारधाराओं एवं रीति-रिवाजों का विस्तृत वर्णन किया गया है ।
- (2) अकबर ने शेख फैजी को उपनिषदों का फारसी में अनुवाद करने का आदेश दिया ।
- (3) अकबर ने एक विवाह के पक्ष में अपनी वरीयता को पहली बार 1578 में शेख इब्राहीम सरहिन्दी से वार्तालाप में अभिव्यक्त किया ।
- (4) अकबर ने 1562-63 में आदेश जारी किया कि विद्रोहियों एवं उद्धत गावों के विरुद्ध सैन्य अभियान में स्त्रियों एवं बच्चों को दास न बनाया जाए ।

उपरोक्त में से कौन से कथन सही हैं ? नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) 1, 2, 4                      (B) 1, 4  
(C) 2, 3                      (D) 1, 3, 4

37. निम्नलिखित में से किस धार्मिक समुदाय ने 1557 में भारत में छापे खाने की शुरुआत की ?
- (A) फ्रांसिसकान्स
- (B) डोमिनिकान्स
- (C) जेसुइट्स
- (D) प्रोटेस्टेन्ट मिशनरीज

38. निम्नलिखित में से कौन सा चित्रकार पशुओं का चित्रण करने में बेजोड़ था ?
- (A) मीर सैयद अली
- (B) बसावन
- (C) उस्ताद मंसूर
- (D) अबुल हसन

39. नीचे दो कथन दिए गए हैं । जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा कारण (R) है :

**अभिकथन (A) :** ईस्ट इण्डिया कम्पनी ने सत्रहवीं शताब्दी के अन्त तक अपने पुर्तगाली एवं डच व्यापारिक प्रतिद्वन्द्वियों को रास्ते से हटा दिया था ।

**कारण (R) :** अंग्रेज व्यापारी उच्च कोटि की वस्तुओं को सस्ते दामों पर बेचते थे ।

उपरोक्त दो कथनों के प्रसंग में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ? नीचे लिखे कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) ग़लत है ।
- (D) (A) ग़लत है, लेकिन (R) सही है ।

40. Bombay acquired by the English originally belonged to the
- (A) Portuguese  
(B) Dutch  
(C) Danes  
(D) French

41. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Chronicle)	List – II (Author)
a. Shahjahannama	i. Abdul Hamid Lahori
b. Nuskha-i-Dilkusha	ii. Inayat Khan
c. Padshahnama	iii. Muhammad Kazim
d. Alamgirnama	iv. Bhimsen

**Codes :**

- |     | a  | b  | c  | d   |
|-----|----|----|----|-----|
| (A) | ii | iv | i  | iii |
| (B) | i  | ii | iv | iii |
| (C) | i  | iv | ii | iii |
| (D) | ii | i  | iv | iii |

42. Which of the following statements is not correct ?
- (A) Aurangzeb appointed Muhtasibs in all the provinces.
- (B) Aurangzeb continued to celebrate the festival of Nauroz.
- (C) The largest number of Persian works on classical Indian music were written in Aurangzeb's reign.
- (D) Aurangzeb himself was proficient in playing Veena.

43. Consider the following statements :
- (i) W.C. Smith was among the first to speak of peasant revolts against the Mughal Empire.
- (ii) He also argued that by its encouragement of commerce, the Mughal empire brought about a considerable growth of middle class.
- (iii) C.A. Bayly developed the 'great firm' theory to explain the decline of the Mughal Empire.
- (iv) J.F. Richards has argued that peasant resistance led to a serious agrarian crisis.

Which of the above statements are not correct. Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) and (ii)      (B) (ii) and (iii)  
(C) (iii) and (iv)      (D) (iv) and (i)

44. Whose assertion is that Shivaji's Swaraj was nothing but the replica of Watan ?
- (A) Andre Wink  
(B) V.A. Smith  
(C) A.R. Kulkarni  
(D) Jadunath Sarkar

45. Which of the following statements is correct ?
- (A) In Mughal India, the Zamindari right was both hereditary and saleable.
- (B) All the villages were under the control of Zamindars
- (C) The Zamindar's share in the surplus produced was uniform all over the Mughal Empire.
- (D) All the Zamindars were Malik-i Zamin.

40. अंग्रेजों द्वारा हस्तगत बम्बई पर पूर्वाधिकार किसका था ?

- (A) पुर्तगाली (B) डच  
(C) डेन (D) फ्राँसीसी

41. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (ऐतिहासिक ग्रन्थ)	सूची - II (लेखक)
a. शाहजहाँनामा	i. अब्दुल हमीद लाहौरी
b. नुस्खा-ए दिलकुशा	ii. इनायत खान
c. पादशाहनामा	iii. मुहम्मद काज़िम
d. आलमगीरनामा	iv. भीमसेन

कूट :

- |     | a  | b  | c  | d   |
|-----|----|----|----|-----|
| (A) | ii | iv | i  | iii |
| (B) | i  | ii | iv | iii |
| (C) | i  | iv | ii | iii |
| (D) | ii | i  | iv | iii |

42. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) औरंगज़ेब ने सभी प्रान्तों में मुहत्सिब नियुक्त किये ।  
(B) औरंगज़ेब ने नोरोज़ के उत्सव को मनाना जारी रखा ।  
(C) भारतीय शास्त्रीय संगीत पर फारसी में सबसे अधिक ग्रन्थों की रचना औरंगज़ेब के शासन काल में की गई ।  
(D) औरंगज़ेब स्वयं सितार बजाने में निपुण था ।

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

- (i) डब्ल्यू.सी. स्मिथ उन इतिहासकारों में से हैं जिन्होंने सर्वप्रथम मुगल साम्राज्य के विरुद्ध किसानों के विद्रोहों की बात की थी ।  
(ii) उन्होंने यह भी तर्क दिया कि मुगल साम्राज्य की वाणिज्य को प्रोत्साहन देने की नीति के परिणामस्वरूप मध्यम वर्ग का पर्याप्त विकास हुआ ।  
(iii) सी.ए. बेली ने मुगल साम्राज्य के पतन की व्याख्या के लिए "ग्रेट फर्म" सिद्धान्त को विकसित किया ।  
(iv) जे.एफ. रिचर्ड्स ने तर्क दिया है कि किसानों के प्रतिरोध स्वरूप एक गम्भीर कृषि संकट पैदा हुआ ।

उपरोक्त में से कौन से कथन सही नहीं हैं ? नीचे दिए गए कूट में से अपने उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) एवं (ii) (B) (ii) एवं (iii)  
(C) (iii) एवं (iv) (D) (iv) एवं (i)

44. यह किसका दावा है कि शिवाजी का स्वराज्य केवल-मात्र वतन की प्रतिकृति थी ?

- (A) आन्द्रे विंक  
(B) वी.ए. स्मिथ  
(C) ए.आर. कुलकर्णी  
(D) जदुनाथ सरकार

45. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) मुगलकालीन भारत में ज़मींदारी अधिकार वंशानुगत और बिकाऊ थे ।  
(B) सभी गाँव ज़मींदारों के नियन्त्रण में थे ।  
(C) कृषि अधिशेष में ज़मींदारों का भाग समस्त मुगल साम्राज्य में एकसमान था ।  
(D) सभी ज़मींदार मालिक-ए-जमीन थे ।

46. "Spending not hoarding was the dominant characteristic of the pattern of the life of the nobles."

The above remark was made by

- (A) K.M. Ashraf
- (B) Moreland
- (C) M. Athar Ali
- (D) R.P. Tripathi

47. Arrange the following events in correct chronological order and select the correct answer from the code given below :

- (i) Propagation of Vaishnavite Bhakti by Ramananda.
- (ii) Compilation of Adigrantha
- (iii) Close of the Ibadatkhana
- (iv) Foundation of the Chishti Sufi order in the Deccan.

**Codes :**

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (iv), (i), (iii), (ii)
- (C) (iii), (i), (iv), (ii)
- (D) (i), (iii), (ii), (iv)

48. Which of the following pairs is not correctly matched ?

- (A) Karori : A revenue official in the Mughal administration
- (B) Khalisa : Land from which revenue was directly deposited into the imperial treasury
- (C) Tarafdar : Provincial Governors under the Bahmani Sultanate
- (D) Paibaqi : Assignment of revenue in Jagir

49. Who among the following scholars argues that the pre-colonial Indian economy was progressing towards capitalism ?

- (A) A.I. Chicherov
- (B) A. Jan Qaiser
- (C) Irfan Habib
- (D) W.H. Moreland

50. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** The British won the Battle of Plassey without any real fighting.

**Reason (R) :** The Battle of Plassey gave the British a political foothold in Bengal, Bihar and Orissa.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

51. What was the main reason for the "deindustrialization" during the Company period ?

- (A) Indian handicrafts could not withstand the pressure.
- (B) Indian markets were flooded with cheap machine made goods from England.
- (C) Indian rulers could not extend patronage to native handicrafts.
- (D) Local jagirdars and zamindars have disappeared.

52. Mercantilist, Free Trade Mercantile Capitalism and Finance Imperialism are three successive phases of British colonialism." This theory was first formulated by whom ?

- (A) Karl Marx
- (B) Dadabhai Naoroji
- (C) R.C. Dutt
- (D) R.P. Dutt



46. “व्यय न कि बचत करना, अमीर वर्ग की जीवन शैली की प्रमुख विशेषता थी ।” उपरोक्त कथन किसका है ?

- (A) के.एम. अशरफ
- (B) मोरलैण्ड
- (C) एम. अतहर अली
- (D) आर.पी. त्रिपाठी

47. निम्नलिखित घटनाओं को उनके काल क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) रामानंद द्वारा वैष्णव भक्ति का प्रचार
- (ii) आदि ग्रंथ का संकलन
- (iii) इबादतखाने का बंद होना
- (iv) दक्कन में चिश्ती सूफी सिलसिले की नींव

कूट :

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (iv), (i), (iii), (ii)
- (C) (iii), (i), (iv), (ii)
- (D) (i), (iii), (ii), (iv)

48. निम्नलिखित में से कौन सा युग सही सुमेलित नहीं है ?

- (A) करोड़ी : मुगल प्रशासन में एक राजस्व अधिकारी
- (B) खालिसा : वह भूमि क्षेत्र जिसका राजस्व सीधे शाही खजाने में जमा किया जाता था ।
- (C) तरफदार : बहमनी सल्तनत में प्रान्तीय सूबेदार
- (D) पैबाकी : राजस्व का जागीर में आबंटन

49. निम्नलिखित में से किस विद्वान का तर्क है कि पूर्व-उपनिवेशिक भारतीय अर्थव्यवस्था पूँजीवाद की ओर बढ़ रही थी ?

- (A) ए.आई. चिचरव
- (B) ए. जान कैसर
- (C) इरफान हबीब
- (D) डब्ल्यू.एच. मोरलैंड

50. नीचे दो कथन दिए जा रहे हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

**अभिकथन (A)** : अंग्रेजों ने प्लासी की लड़ाई को किसी वास्तविक लड़ाई के बिना ही जीत लिया ।

**कारण (R)** : प्लासी की लड़ाई ने अंग्रेजों को बंगाल, बिहार और उडिसा में राजनीतिक पैर रखने का अवसर दिया ।

उक्त कथनों को पढ़िए और प्रदत्त कूट के आधार पर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

51. कम्पनी काल के दौरान निरउद्योगीकरण का मुख्य कारण क्या था ?

- (A) भारतीय हस्तशिल्प दबाव का सामना न कर पाये ।
- (B) भारतीय बाजार इंग्लैण्ड से मशीन निर्मित कम मूल्यों की वस्तुओं से सटा पड़ा था ।
- (C) भारतीय शासक देशीय हस्तशिल्पों को संरक्षण प्रदान नहीं कर सके ।
- (D) स्थानीय जागीरदार और जमींदार लुप्त हो चुके थे ।

52. ‘वाणिज्यवादी, मुक्त व्यापार वाणिज्यवादी पूँजीवाद और वित्तीय साम्राज्यवाद – ब्रिटिश साम्राज्यवाद के तीन पड़ाव हैं ।’ इस सिद्धान्त का सर्वप्रथम प्रतिपादन किसने किया ?

- (A) कार्ल मार्क्स
- (B) दादाभाई नौरोजी
- (C) आर.सी. दत्त
- (D) आर.पी. दत्त

53. Asiatic Society of Bengal was founded to promote
- (A) Indian religions  
 (B) The study of Indian languages and scriptures  
 (C) Indian education  
 (D) Indian costumes
54. Which of the following is popularly known as the Gadkari Revolt ?
- (A) The activities of the Pindaris.  
 (B) The hereditary servants of forts, who were threatened with disbandment.  
 (C) The revolt of the peasants and hill tribes in Maharashtra.  
 (D) The revolt of the Wagheras of Okha Mandal.
55. Which of the following are correct to describe the character of the Aligarh Movement ?
- (i) Anti British  
 (ii) Pro British  
 (iii) Anti Congress  
 (iv) Pro Congress
- Codes :**
- (A) (i) and (iv)  
 (B) (ii) and (iii)  
 (C) (ii) and (iv)  
 (D) (i) and (iii)
56. Which of the following was not a plantation industry in British India ?
- (A) Indigo                      (B) Wheat  
 (C) Tea                              (D) Coffee

57. By which Act, East India Company's monopoly over trade with India ended ?
- (A) Charter Act of 1813  
 (B) Charter Act of 1833  
 (C) Charter Act of 1853  
 (D) Charter Act of 1873
58. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the codes given below :
- | <b>List – I<br/>(Place)</b> | <b>List – II<br/>(Year of<br/>Annexation)</b> |
|-----------------------------|---|
| a. Jhansi                   | i. 1849                                       |
| b. Sambalpur                | ii. 1853                                      |
| c. Awadh                    | iii. 1854                                     |
| d. Nagpur                   | iv. 1856                                      |
- Codes :**
- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii  | iv | iii | i   |
| (B) | iii | ii | i   | iv  |
| (C) | i   | iv | ii  | iii |
| (D) | ii  | i  | iv  | iii |
59. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :
- Assertion (A) :** Lord Rippon passed the Ilbert Bill.
- Reason (R) :** This put back the Vernacular press on a footing of equality with the English press.
- In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.

53. 'एशियाटिक सोसाइटी ऑफ बंगाल' की स्थापना किस की अभिवृद्धि के लिये की गई थी ?
- (A) भारतीय धर्मों के लिए  
(B) भारतीय भाषाओं और शास्त्रों के अध्ययन के लिए  
(C) भारतीय शिक्षा के लिए  
(D) भारतीय रीति-रिवाजों के लिए
54. निम्नलिखित में से कौन सा विद्रोह गड़करी विद्रोह के नाम से लोकप्रिय है ?
- (A) पिण्डोरियों की गतिविधियाँ  
(B) किलों के पुश्तैनी सेवक जिन्हें उनकी सेवाएँ भंग किये जाने की धमकी दी जा रही थी ।  
(C) महाराष्ट्र में किसानों एवं पहाड़ी आदिवासियों का विद्रोह  
(D) ओखा मण्डल के वधेरो का विद्रोह
55. अलीगढ़ विश्वविद्यालय की प्रकृति की विशेषताओं को स्पष्ट करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
- (i) ब्रिटिश विरोधी  
(ii) ब्रिटिश समर्थक  
(iii) कांग्रेस विरोधी  
(iv) कांग्रेस समर्थक
- कूट :
- (A) (i) और (iv)  
(B) (ii) और (iii)  
(C) (ii) और (iv)  
(D) (i) और (iii)
56. निम्नलिखित में से ब्रिटिश भारत में कौन सा रोपन उद्यम नहीं था ?
- (A) नील (B) गेहूँ  
(C) चाय (D) कॉफी

57. ईस्ट इण्डिया कम्पनी के भारत के साथ व्यापारिक एकाधिकार को समाप्त करने वाला अधिनियम था
- (A) 1813 का चार्टर अधिनियम  
(B) 1833 का चार्टर अधिनियम  
(C) 1853 का चार्टर अधिनियम  
(D) 1873 का चार्टर अधिनियम
58. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | सूची - I<br>(स्थान) | सूची - II<br>(ब्रिटिश राज्य में मिलाने का वर्ष) |
|---------------------|---|
| a. झाँसी            | i. 1849   |
| b. सम्भलपुर         | ii. 1853  |
| c. अवध              | iii. 1854                                       |
| d. नागपुर           | iv. 1856  |
- कूट :
- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii  | iv | iii | i   |
| (B) | iii | ii | i   | iv  |
| (C) | i   | iv | ii  | iii |
| (D) | ii  | i  | iv  | iii |
59. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :
- अभिकथन (A) :** लॉर्ड रिपन ने इल्बर्ट बिल पारित कर दिया ।
- कारण (R) :** इसने देशी प्रेस को अंग्रेजी प्रेस की बराबरी पर ला दिया ।
- उक्त कथनों को पढ़िए और प्रदत्त कूट के आधार पर सही उत्तर चुनिए :
- कूट :
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

60. Of the large number of Indians three made outstanding economic analysis of British rule during the years 1870-1905, who were they ?
- (A) Naoroji, Ranade, R.C. Dutt  
 (B) R.C. Dutt, Tilak, Nehru  
 (C) Ranade, Gokhale, R.C. Dutt  
 (D) Naoroji, Tyabjee, Gokhale
61. Which of the following is correctly paired ?
- (A) Justice – Bihar Movement  
 (B) Kayastha – Karnataka Movement  
 (C) Lingayat – Maharashtra Movement  
 (D) Namsudra – Bengal Movement
62. Their joint declaration on 20 November, 1916 which came to be called the Non-Brahmin Manifesto, demanded the reservation for non-Brahmins in government jobs. This was the first collective demand for reservation raised in South India. Select the correct answer from the following :
- (A) E.V. Ramaswamy Naiker and Tanikachalam Chetty  
 (B) Dr. T.M. Nair and Thegaraja Chetty  
 (C) Raja of Panagal and Subharayan  
 (D) Raja of Bobbili and K.V. Reddy Naidu
63. Which was the first modern Trade Union in India ?
- (A) Bombay Trade Union 1919  
 (B) Calcutta Labour Union 1914  
 (C) Madras Labour Union 1918  
 (D) Ahmedabad Trade Union 1919

64. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the codes given below :

List – I (Association )	List – II (Place)
a. Rahnumai Mazdayan Sabha	i. Deoband
b. Dar-UI-Uloom	ii. Bombay
c. Nadwa-UI-Ulema	iii. Aligarh
d. Mohammadan Educational Conference	iv. Lucknow

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	iii	i	ii

65. A woman, who while receiving her Degree from the Governor of Bengal shot him was
- (A) Kalpana Datta  
 (B) Bina Das  
 (C) Pritilata Waddedar  
 (D) Shanti Ghosh
66. Who was called the “Father of the Assembly” for being a member of the Central Legislative Assembly for 26 years ?
- (A) Narayan Malhar Joshi  
 (B) Madan Mohan Malaviya  
 (C) M.R. Jayakar  
 (D) Tej Bahadur Sapru
67. Who along with Tilak was the editor of the newspapers Kesari and Maratha ?
- (A) Shivrampant Paranjpe  
 (B) G.G. Agarkar  
 (C) Bal Shastri Jambhekar  
 (D) Raghunath Karve

60. भारत के अनेक व्यक्तियों में से तीन भारतीयों ने 1870-1905 के दौरान भारत पर ब्रिटिश राज्य का ज्वलन्त आर्थिक विश्लेषण किया। वह कौन थे ?
- (A) नौरोजी, रानाडे, आर.सी. दत्त  
 (B) आर.सी.दत्त, तिलक, नेहरू  
 (C) रानाडे, गोखले, आर.सी. दत्त  
 (D) नौरोजी, तैयबजी, गोखले
61. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही रूप से सुमेलित है ?
- (A) न्याय आन्दोलन – बिहार  
 (B) कायस्थ आन्दोलन – कर्नाटक  
 (C) लिंगायत आन्दोलन – महाराष्ट्र  
 (D) नामशुद्र आन्दोलन – बंगाल
62. 20 नवम्बर, 1916 को उनकी संयुक्त घोषणा, जो बाद में गैर-ब्राह्मणों के घोषणा-पत्र के नाम से जानी जाने लगी, द्वारा सरकारी नौकरियों में गैर-ब्राह्मणों के लिए आरक्षण की माँग की गई। यह दक्षिण भारत में आरक्षण के लिए उठने वाली पहली सामूहिक माँग थी। निम्नलिखित में से सही उत्तर का चयन कीजिए।
- (A) ई.वी. रामास्वामी नायकर और तनिकचलम चेट्टी  
 (B) डॉ. टी.एम. नायर और धेगाराजा चेट्टी  
 (C) पंगल के राजा और शुभरायन  
 (D) बोबिली के राजा और के.वी. रेड्डी नायडू
63. निम्नलिखित में से भारत की प्रथम आधुनिक ट्रेड यूनियन कौन सी थी ?
- (A) बॉम्बे ट्रेड यूनियन, 1919  
 (B) कलकत्ता श्रमिक संघ, 1914  
 (C) मद्रास श्रमिक संघ, 1918  
 (D) अहमदाबाद ट्रेड यूनियन, 1919

64. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची - I</b>	<b>सूची - II</b>
<b>(संगठन)</b>	<b>(स्थान)</b>

- |                             |             |
|-----------------------------|-------------|
| a. राहनुमाई मज़दूयान सभा    | i. देवबन्द  |
| b. दार-उल-उलूम              | ii. बम्बई   |
| c. नदवा-उल-उलेमा            | iii. अलीगढ़ |
| d. मोहम्मदन एजुकेशनल कॉफ़ेस | iv. लखनऊ    |

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | i   | iv  | iii |
| (C) | iii | iv  | ii  | i   |
| (D) | iv  | iii | i   | ii  |

65. वह महिला, जिसने डिग्री प्राप्त करने के समय बंगाल के गवर्नर पर गोली चलाई थी
- (A) कल्पना दत्त  
 (B) बीना दास  
 (C) प्रीतीलता वड्डेदार  
 (D) शांति घोष
66. किसको 26 वर्षों तक केन्द्रीय विधान सभा का सदस्य रहने के कारण 'विधान सभा का जनक' कहा जाता था ?
- (A) नारायण मल्हार जोशी  
 (B) मदन मोहन मालवीय  
 (C) एम.आर. जयकार  
 (D) तेज बहादुर सप्रू
67. तिलक के साथ 'केसरी' और 'मराठा' का अन्य सम्पादक कौन था ?
- (A) शिवरामपंत परांजपे  
 (B) जी.जी. अगरकर  
 (C) बाल शास्त्री झम्बेकर  
 (D) रघुनाथ कर्वे

68. Which Act was nicknamed as the Gagging Act ?
- (A) Indian Councils Act, 1909  
 (B) Transfer of Power Act, 1947  
 (C) Regulating Act, 1773  
 (D) The Vernacular Press Act, 1878
69. On which one of the following issues a resolution was passed after the debate at the Haripura Session of the Congress in 1938 ?
- (A) To work for the fundamental rights of the people.  
 (B) To support people's movement in princely states.  
 (C) To extend support to British Government against Germany.  
 (D) To work for communal harmony.
70. Name the historian about whom Aurobindo Ghosh said 'he prepared the public mind for the boycott movement' :
- (A) Dadabhai Naoroji  
 (B) R.G. Bhandarkar  
 (C) R.C. Mazumdar  
 (D) Romesh Chandra Dutt
71. Who of the following was popularly known as the Firebrand of South India ?
- (A) Radhakrishnan  
 (B) E.V. Ramaswami Naiker  
 (C) Kasturi Ranga Iyengar  
 (D) S. Satyamurti
72. Who among the following philosophers contributed to the theory of social contract ?
- (A) T. Hobbes and J. Locke  
 (B) J. Locke and J.J. Rousseau  
 (C) T. Hobbes, J. Locke and J.J. Rousseau  
 (D) J.J. Rousseau
73. Who among the following is considered as an originator of postmodernism theory ?
- (A) Michael Foucault  
 (B) Jacques Derrida  
 (C) Martin Heidegger  
 (D) J.F. Lyotard
74. Which of the following statements is inapplicable to define the meaning of enlightenment ?
- (A) It meant a victory brought by the forces of light over those of darkness.  
 (B) It did not range over the fields of knowledge which had once been the province of the Church.  
 (C) It is equated with the 'Age of Reason'.  
 (D) It is the liberation of man from his self-imposed minority.
75. Which one of the following works is an unfinished one of the Annales School of Historiography ?
- (A) The Earth and Social Evolution  
 (B) The Mediterranean and the Mediterranean World in the Age of Philip II  
 (C) The Royal Touch  
 (D) The Historian's Craft

68. किस अधिनियम को 'गलघोट्टू अधिनियम' का नाम दिया गया ?
- (A) भारतीय परिषद् अधिनियम, 1909  
(B) अधिकार हस्तांतरण अधिनियम, 1947  
(C) विनियामक अधिनियम, 1773  
(D) देशीय भाषाई प्रेस अधिनियम, 1878
69. निम्नलिखित में से किस समस्या पर 1938 में हुए कांग्रेस के हरिपुर अधिवेशन में बहस के उपरान्त प्रस्ताव पारित किया गया ?
- (A) लोगों के मूल अधिकारों के लिए कार्य करना ।  
(B) रियासतों में जन आन्दोलनों का समर्थन करना ।  
(C) जर्मनी के विरुद्ध ब्रिटिश सरकार का समर्थन करना ।  
(D) साम्प्रदायिक सोहार्द्र के लिए कार्य करना ।
70. निम्न में से उस इतिहासकार के नाम का चयन कीजिए जिसके प्रति अरविंद घोष ने कहा था कि उसने बहिष्कार आन्दोलन के लिए प्रजा के मन को बनाया :
- (A) दादाभाई नौरोजी  
(B) आर.जी. भण्डारकर  
(C) आर.सी. मजुमदार  
(D) रोमेशचन्द्र दत्त
71. निम्नलिखित में से 'दक्षिणी भारत' की ज्वालामुखी (फायरब्राण्ड) के नाम से कौन प्रसिद्ध था ?
- (A) राधाकृष्णन  
(B) ई.वी. रामास्वामी नायकर  
(C) कस्तूरी रंगा आयंगर  
(D) एस. सत्यमूर्ति

72. निम्नलिखित दार्शनिकों में से किसने सामाजिक संविदा सिद्धांत में योगदान दिया ?
- (A) टी. हाब्स और जे. लौके  
(B) जे. लौके और जे.जे. रूसो  
(C) टी हाब्स, जे.लौके और जे.जे. रूसो  
(D) जे.जे. रूसो
73. निम्नलिखित में से किसे आधुनिकोत्तरवाद के सिद्धांत का प्रतिपादक माना जाता है ?
- (A) माइकेल फूको  
(B) जैक दरीदा  
(C) मार्टिन हेडगगर  
(D) जे.एफ. लियोटार्ड
74. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा प्रबुद्धता के अर्थ को परिभाषित करने में लागू नहीं होता ?
- (A) इसका भाव है एक ऐसी विजय जो अंधकार पर प्रकाश की शक्ति से प्राप्त हो ।  
(B) इसका क्षेत्र ज्ञान की परिसीमा में नहीं आता, जो कभी गिरजाघरों के क्षेत्र में पड़ता था ।  
(C) यह "तर्क युग" के समकक्ष जानी जाती है ।  
(D) यह मानव की स्व:आरोपित लघुता से स्वतन्त्र होना है ।
75. निम्नलिखित में से 'एन्नलज़ स्कूल ऑफ हिस्ट्रियोग्राफी' की अपूर्ण रचना है ?
- (A) दि अर्थ एण्ड सोशल एवोल्यूशन  
(B) दि मेडिटेरेनियन एण्ड दि मेडिटेरेनियन वर्ल्ड इन दि एज ऑफ फिलिप II  
(C) दि रॉयल टच  
(D) दि हिस्टोरियन'ज क्राफ्ट

**Space For Rough Work**